
Abstrakt 

Ve své diplomové práci se zabývám tvorbou přehledného kalendária, které shrnuje 

základní informace o výskytu, chovu a odstřelu koroptve polní (Perdix perdix) v letech 

1927 až 1960. Toto kalendárium vzniklo na základě rešerší archivních ročníků časopisu 

Stráž myslivosti, později Myslivost. Toto periodikum změnilo svůj název roku 1953. 

Rešerše začínají rokem 1927, kdy byla populace koroptve polní na území Československé 

republiky hojná, a pokračuje do roku 1960. Do této doby populace koroptví prošla řadou 

změn. Tou nejvýraznější byl značný pokles počtu jedinců. Prvním viníkem velkého úbytku 

koroptví byly kruté mrazy, které přišly v letech 1929 a pak také v letech 1940 a 1941. Od 

tohoto roku se myslivci snaží navyšovat počty koroptví uměle. Jednak chytáním  

a vypouštěním, nebo umělým odchovem koroptvích kuřátek. Na konci čtyřicátých let 

dochází k nárůstu populace na poloviční počet předválečného výskytu. V padesátých letech 

však populace koroptví opět klesá. Tento pokles zapříčiňuje především přeměna přirozené 

zemědělské krajiny na krajinu kulturní a rozvoj infrastruktury. 

Na základě kalendária jsem vytvořila celkem deset výukových aktivit. Konkrétně 

pět aktivit pro nižší stupeň gymnázia a pět aktivit pro vyšší stupeň gymnázia. Tyto aktivity 

obsahují práci s odborným textem, kalendáriem a grafy. Rovněž pomohou žákům gymnázií 

rozvíjet jejich přírodovědné myšlení. Po jejich absolvování žáci vyplnili dotazník. Cílem 

dotazníku je reflexe zájmu žáků o dané téma, schopnost orientace v kalendáriu, grafech  

a porozumění odbornému textu. 

 

Klíčová slova: koroptev polní, výukové aktivity, kalendárium 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


